[image: image1.jpg]

исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об отказе в принятии заявления
	« 12 » июня 2018 года
	                                      Дело №  396/18-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи              Е. А. Кушко, рассмотрев вопрос о принятии к производству заявления Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17) к закрытому акционерному обществу «Агростиль» (г. Бендеры, ул. Суворова, д. 7 встроенный магазин) о признании несостоятельным (банкротом), а также изучив приложенные к нему документы,
У С Т А Н О В И Л:

в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) поступило заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (далее – налоговая инспекция) о признании закрытого акционерного общества «Агростиль» (далее – общество) несостоятельным (банкротом).

Как следует из приложенных к заявлению документов, общество находится в процессе ликвидации, о чем 31 января 2018 года внесена соответствующая запись в государственный реестр юридических лиц.

В соответствии с пунктом 1 статьи 131 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным названным Кодексом, с особенностями, установленными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).
Особенности банкротства ликвидируемого должника, которым является общество, регламентированы § 1 главы 11 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)».

Согласно статье 221 названного Закона в случае если стоимость имущества должника-юридического лица, в отношении которого принято решение о ликвидации, недостаточна для удовлетворения требований кредиторов, такое юридическое лицо ликвидируется в порядке, предусмотренном данным Законом (пункт 1 статьи 221 Закона).

При обнаружении обстоятельств, предусмотренных пунктом 1 указанной статьи, ликвидационная комиссия (ликвидатор) обязана обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании должника банкротом.

При обнаружении обстоятельств, предусмотренных пунктом 1 указанной статьи, после принятия решения о ликвидации юридического лица и до создания ликвидационной комиссии (назначения ликвидатора) заявление о признании должника банкротом должно быть подано в арбитражный суд собственником имущества должника-унитарного предприятия, учредителем (участником) должника или руководителем должника.

Анализ обозначенных правовых норм позволяет суду прийти к выводу, что правом на обращение в суд с требованием о признании ликвидируемого должника несостоятельным (банкротом) обладают: 1) ликвидационная комиссия (ликвидатор) в случае если стоимость имущества должника-юридического лица, в отношении которого принято решение о ликвидации, недостаточна для удовлетворения требований кредиторов; 2) собственник имущества должника-унитарного предприятия, учредитель (участник) должника или руководитель должника после принятия решения о ликвидации юридического лица и до создания ликвидационной комиссии (назначения ликвидатора) и при условии, что стоимость имущества должника-юридического лица недостаточна для удовлетворения требований кредиторов.

Суд, принимая во внимание то, что на законодательном уровне императивно определен круг лиц, обязанных обратиться в суд с заявлением о признании несостоятельным (банкротом) ликвидируемого должника, приходит к выводу о том, что заявление налоговой инспекции с обозначенным требованием не подлежит рассмотрению в арбитражном суде. Следовательно, в принятии заявления налоговой инспекции надлежит отказать на основании подпункта 1) пункта 1 статьи 96 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктами 2, 3 статьи 96-1, статьей 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
О П Р Е Д Е Л И Л:

отказать в принятии заявления Налоговой инспекции по г. Бендеры.

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его принятия.

Приложение (в адрес заявителя) на 115 листах.
Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                     Е. А. Кушко
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

1